L. 38 D. *de donat. inter vir. et ux.* 24. 1.

Alfenus *lib. tert. digest. a Paulo epitomat.*

pr. Servus communis viri et fratris eius puerum donavit uxori fratris: pro qua parte is servus qui donasset viri esset, pro ea parte munus non esse factum mulieris respondit.

§ 1. Idem iuris erit, si ex tribus fratribus unus uxorem haberet et rem communem uxori donasset: nam ex tertia parte mulieris res facta non est, ex duabus autem partibus reliquis, si id scissent fratres aut posteaquam donata esset ratum habuissent, non debere mulierem reddere.

La ragione per la quale la donna non diviene proprietaria esclusiva della cosa sta nel divieto di donare fra coniugi. Ma ciò ora non ci interessa. Quello che ci importa notare si è che in seguito alla ratifica dei fratelli del donante la donna acquista la proprietà delle loro porzioni.

Anche dell' acquisto del diritto di pegno mediante *ratihabitio* del proprietario, troviamo fatta espressa affermazione nelle fonti.

L. 20 pr. D. *de pignerat. act.* 13. 7.

Paulus *lib. viges nono ad ed.*

Aliena res pignori dari voluntate domini potest: sed et si ignorante eo data sit et ratum habuerit, pignus valebit.

Aggiungasi la

L. 7. C. *si aliena res pign. data sit* 8. 15 [16].

Impm. Dioclet. et Maxim. Corneliae.

Si in rem suam accepta pecunia mutua tutor mancipium tuum pignori dedit nec huic post perfectam aetatem consensum accomodasti, pignori res obligari non potuit. S. VI kal. Ian. AA. cons. [a 293].

Non di rado (2) a proposito dell'acquisto del diritto di pegno mediante ratifica del proprietario viene citata anche la

L. 21 pr. D. *de pignor. et hypoth.* 20. 1.

Ulp. *lib. septuages. tert. ad ed.*

Si inter colonum et procuratorem meum convenerit de pignore vel ratam habente me conventionem vel mandante, quasi inter me et colonum meum convenisse videtur.

Ma questo passo non ha qui a che fare. L'erronea citazione è evidentemente prodotta da una lettura troppo affrettata. La ratifica di cui parla il testo è prestata dal

(2) Così anche nella buona monografia speciale del Mencke *De rebus a non domino obligatis* Berolini 1868 pag. 28 e nella *Dottrina della Ratihabitio* del Polignani pag. 70.

locatore, a vantaggio del quale avviene la costituzione di ipoteca (3).

Tutti sanno come nelle fonti più volte si trovi affermato che ratificando il creditore il pagamento fatto ad altri senza autorizzazione, il debitore rimane liberato.

L. 49 D. *de solut. et liber.* 46. 3.

Marcianus *lib. singul. ad form. hypoth.*

Solutam pecuniam intelligimus utique naturaliter, si numerata sit creditori. sed et si iussu eius alii solvatur, vel creditori eius vel futuro debitori vel etiam cui donaturus erat, absolvi debet. ratam quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit . . . (4).